
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100600067

67

Nº 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 158099

Nº Processo: 23199006030202015. Objeto: Aquisição de MATERIAL DE PROTEÇÃO E
SEGURANÇA, SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS PARA O IFTM - LISTA 01.. Total de Itens
Licitados: 78. Edital: 06/10/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av.
Dr.randolfo Borges Júnior, 2900, Univerdecidade - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158099-5-00033-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRA SALES DE JESUS
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2021) 158099-26413-2021NE800001

DIREÇÃO GERAL
EXTRATO DO ACORDO COM CONCEDENTE DE ESTÁGIO Nº 13/2021

ESPÉCIE: Nº Processo: 23200.006147/2021-95. Extrato do Acordo número 13/2021 que
entre si celebram o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro - IFTM Campus Uberaba, CNPJ 10.695.891/0003-63 e Cooperativa dos Empresários
Rurais do Triangulo Mineiro, CNPJ: 25.444.696/0001-76; OBJETO: estabelecer as condições
indispensáveis à viabilização de concessão de estágios obrigatórios e/ou não obrigatórios
pela Concedente, aos estudantes do IFTM; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos; DATA DA
ASSINATURA: 05/10/2021; SIGNATÁRIOS: Luis Fernando Santana, Diretor Geral do IFTM
Campus Uberaba, Luiz Henrique Borges Fernandes (diretor presidente) da Cooperativa dos
Empresários Rurais do Triangulo Mineiro.

EXTRATO DO ACORDO COM CONCEDENTE DE ESTÁGIO Nº 11/2021

ESPÉCIE: Nº Processo: 23200.005992/2021-43. Extrato do Acordo número 11/2021 que
entre si celebram o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro - IFTM Campus Uberaba, CNPJ 10.695.891/0003-63 e Felipe Assumpção Furtado;
OBJETO: estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios pela Concedente, aos estudantes do IFTM; VIGÊNCIA: 05
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021; SIGNATÁRIOS: Luis Fernando Santana,
Diretor Geral do IFTM Campus Uberaba, Felipe Assumpção Furtado - Médico Veterinário.

EXTRATO DO ACORDO COM CONCEDENTE DE ESTÁGIO Nº 12/2021

ESPÉCIE: Nº Processo: 23200.006077/2021-75. Extrato do Acordo número 12/2021 que
entre si celebram o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro - IFTM Campus Uberaba, CNPJ 10.695.891/0003-63 e da Letícia dos Santos Vieira
da Silva - Geleia Casa Minas, CNPJ: 38.163.133/0001-51; OBJETO: estabelecer as condições
indispensáveis à viabilização de concessão de estágios obrigatórios e/ou não obrigatórios
pela Concedente, aos estudantes do IFTM; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos; DATA DA
ASSINATURA: 30/09/2021; SIGNATÁRIOS: Luis Fernando Santana, Diretor Geral do IFTM
Campus Uberaba, Letícia dos Santos Vieira da Silva (Micro Empreendedora Individual) da
Geleia Casa Minas.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6/2021

Nº Processo: 23200.002296/2021-85
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 06/2021, Processo: 23200.002296/2021-85. PARTICIPE
1: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO -

CAMPUS UBERABA CNPJ: 10.695.891/0003-63; PARTICIPE 2: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
PARA O DESENVOLVIMENTO DAS CIENCIAS AGRARIAS (FUNDAGRI), CNPJ: 18.599.472/0001-
78. Objeto: Execução de parceria entre a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL PARA O
DESENVOLVIMENTO DAS CIENCIAS AGRARIAS (FUNDAGRI) / FACULDADES ASSOCIADAS DE
UBERABA (FAZU) e o IFTM CAMPUS UBERABA, visando à implementação de ações
conjuntas que assegurem a realização de atividades de ensino, pesquisa e extensão
universitária, de interesse mútuo, relacionadas à área de Cunicultura conforme
especificações estabelecidas em plano de trabalho. Signatários: IFTM - MARLENE
JERÔNIMO (Vice-Reitora). FUNDAGRI - JAIRO MACHADO BORGES FURTADO (Presidente do
Conselho Diretor) e CELIO EDUARDO NASCIMENTO VIEIRA (Diretor Geral - FAZU).

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2021 ao Convênio Nº 899451/2020.
Convenentes: Concedente: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS, Unidade
Gestora: 153978. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 04243026000111. O presente Termo Aditivo tem por objeto a majoração de R$
8.850,00 do valor total do Convênio nº 899451/2020, sendo R$ 8.673,00 repasse Inep e R$
177,00 de contrapartida, com fundamento no artigo 36,. Valor Total: R$ 8.850,00, Valor de
Contrapartida: R$ 177,00, Vigência: 15/08/2020 a 30/04/2023. Data de Assinatura:
15/08/2020. Signatários: Concedente: ALEXANDRE AVELINO PEREIRA, CPF nº 76169553120,
Convenente: JOSE CARLOS CORREA DE SOUZA, CPF nº 236.979.892-00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 153037

Nº Processo: 23065019278202128. Objeto: Aquisição de material esportivo e didático
escolar para a Universidade Federal de Alagoas.. Total de Itens Licitados: 142. Edital:
06/10/2021 das 08h00 às 12h00. Endereço: Av.lourival de Melo Mota,s/n,campus
A.c.simões,br 104 Norte,km97, - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/153037-5-00024-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

POLIANA DIAS DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2021) 153037-15222-2021NE000059

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
15.126.437/0020-06. Objeto: aquisição de MEDICAMENTOS ONCOLÓGICOS E AFINS.
Processo nº 23540.015166/2021-51. PE/SRP nº 61/2021. Prazo de vigência: 04/10/2021 a
04/10/2022. Empresas registradas: CHRISPIM NEDI CARRILHO EIRELI, CNPJ nº
01.402.400/0001-96, Valor total R$ 29.850,00; ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO, CNPJ nº 04.307.650/0025-02, Valor total R$
324.549,50; STOCK MED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA., CNPJ nº
06.106.005/0001-80, Valor total R$ 3.889,00; UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº
07.484.373/0001-24, Valor total R$ 385.734,00; MDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS E HOSPITALA, CNPJ nº 07.768.887/0001-01, Valor total R$ 19.048,00;
ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 08.958.628/0002-97, Valor
total R$ 1.445.983,00; ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ nº 09.053.134/0001-45, Valor total
R$ 225.760,00; VIVA COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº

10.447.355/0001-87, Valor total R$ 288.044,00; CERTA MEDICAMENTOS COMERCIAL
LTDA, CNPJ nº 11.367.967/0001-22, Valor total R$ 27.297,50; COMERCIAL MOSTAERT
LIMITADA, CNPJ nº 11.563.145/0001-17, Valor total R$ 1.253.917,80; FARMAKO
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº 31.604.922/0001-31, Valor
total R$ 142.800,00; ANCORA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº
33.618.090/0001-38, Valor total R$ 353.318,00; BAXTER HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº
49.351.786/0010-71, Valor total R$ 61.663,80; ACCORD FARMACEUTICA LTDA, CNPJ nº
64.171.697/0001-46, Valor total R$ 338.650,00; PROMEFARMA MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 81.706.251/0001-98, Valor total R$
48.435,00.

CELIO FERNANDO DE SOUSA RODRIGUES
Superintendente - HUPAA/EBSERH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2021

Nº Processo: 23087.015570/2021-20 Parte superior do formulário
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: DIMITRIE HRISTOV SOBRINHO
Objeto: Contrato de Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 22-09-2021 a 21-03-2022
Data da Assinatura: 22-09-2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2021

Nº Processo: 23087.015737/2021-52
Parte superior do formulário
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: LUCAS CEZAR PINHEIRO
Objeto: Contrato de Professor Visitante
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 01-10-2021 a 30-09-2022
Data da Assinatura: 01-10-2021

EDITAL Nº 140, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime Campus -
Depto/Unidade

. 105/2021 Não houve candidatos
classificados

Pediatria, Internato
em Pediatria,
Atenção à Saúde da
Criança e do
Adolescente,

40h Alfenas / MG-
Sede /
Faculdade de
Medicina-
FA M E D

. Semiologia
Pediátrica, Urgência
e Emergência, Bases
Integradas da
Medicina.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

AVISO DE PENALIDADE

Pela falta de entrega do produto constante na Nota de Empenho
2020NE801500 referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº 049/2019, resultando no
inadimplemento das obrigações contratuais e tendo em vista que não foi interposto
recurso contra a intimação 16/2021, APLICO à empresa M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.708.655/0001-35, com base nos itens 22.3, 22.3.2.1,
22.3.2.2 e 22.3.4 do referido instrumento convocatório, com amparo legal no art. 77 e 87,
inc. II da Lei n° 8.666/93 e art. 7° da Lei n° 10.520/02, a penalidade de multa no valor de
R$ 2.000,25 (dois mil reais e vinte e cinco centavos), cumulada com a penalidade de
impedimento de licitar com a Administração Pública Federal pelo período de 06 (seis)
meses, a contar desta publicação.

Pela falta de entrega dos produtos constantes na Nota de Empenho
2020NE800785, referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº 05/2020, resultando no
inadimplemento das obrigações contratuais e tendo em vista que não foi interposto
recurso contra a intimação 17/2021, APLICO à empresa G L COMERCIAL EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 21.122.082/0001-17, com base nos itens 21.3, 21.3.2.1, 21.3.2.2 e 21.3.4 do
referido instrumento convocatório, com amparo legal no art. 77 e 87, inc. II da Lei n°
8.666/93 e art. 7° da Lei n° 10.520/02, a penalidade de multa no valor de R$ 192,50 (cento
e noventa e dois reais e cinquenta centavos), cumulada com a penalidade de impedimento
de licitar com a Administração Pública Federal pelo período de 02 (dois) meses, a contar
desta publicação.

MAYK VIEIRA COELHO
Pró-Reitor de Administração e Finanças.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Nos Extratos de Contratos n° 49/2021, publicados no DOU de 26-08-2021,
Seção 3, fls.57, retificar a vigência do CONTRATO da seguinte forma: Onde se lê: "Vigência:
23-08-2021 a 31-10-2021". Leia-se "Vigência: 23-08-2021 a 27-10-2021".

JULIANA GUEDES MARTINS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 150247 - C-HOSP SAUDE UFBA

Nº Processo: 23066.028433/2021-01.
Inexigibilidade Nº 11/2021. Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAUDE DA
UFBA .
Contratado: 07.619.041/0001-00 - DIASSAY DIAGNOSTICOS COMERCIO DE ARTIGOS
PARA LABORATOR. Objeto: Aquisição de reagentes com comodato de equipamento,pelo
período de 12(doze)meses,visando atender às necessidades do laboratório de
imunologia e biologia molecular do instituto de ciências da saúde,unidade integrante
do complexo hospitalar e de saúde da ufba..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 03/10/2021 a 03/10/2022.
Valor Total: R$ 1.448.832,00. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-06T01:29:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




